SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº        , DE         - CPI da Pandemia

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, a convocação do Sr. HUGO TEIXEIRA MONTEZUMA SALES,
Coordenador-Geral de Análise Jurídica de Licitações, Contratos e Instrumentos
Congêneres na Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

O senhor Hugo Teixeira Montezuma Sales é Advogado da União e
atualmente exerce o cargo de Coordenador-Geral de Análise Jurídica de Licitações,
Contratos e Instrumentos Congêneres na Consultoria Jurídica junto ao Ministério da
Saúde.

No exercício de sua função, atuou no processo de processos de aquisição,
pelo Ministério da Saúde, da vacina Covaxin, produzida pelo laboratório indiano
BHARAT BIOTECH LIMITED INTERNATIONAL e objeto de investigação por esta
Comissão Parlamentar de Inquérito, em razão dos inúmeros indícios de
irregularidade.

Por se tratar de tema de extrema relevância para as investigações
conduzidas por esta Comissão Parlamentar de Inquérito, faz-se necessário o
depoimento do senhor Hugo Sales perante esta CPI.

S
F

/
2

1
3

3
4

.
8

8
3

9
0

-
0

1

01170/2021
CPIPANDEMIA

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala da Comissão,

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE/AP

S
F

/
2

1
3

3
4

.
8

8
3

9
0

-
0

1